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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Для гидрометеорологического обеспечения морских отраслей экономики страны

необходимы сведения о гидрометеорологическом режиме на обширных акваториях морей

России. Организация непрерывных многолетних наблюдений в открытом море практически не

реальна. Объем информации, поступающей с береговых наблюдательных постов

Гидрометслужбы РФ, в последнее время сокращается. До сравнительно недавнего прошлого

исследования морей ограничивалось статистическим обобщением материалов судовых

наблюдений и наблюдений на сети прибрежных станций. Суммарным итогом многолетних

исследований морей стали режимные обобщения по характеристикам основных

гидрометеорологических элементов, которые легли в основу выпусков серий справочных

пособий и монографий по морям России [Гидрометеорология......том 1 Баренцево море, 1990].

Проблема освоения природных ресурсов морей и в первую очередь их шельфовой зоны

потребовала иного качественного и количественного уровня гидрометеорологической

информации. Работы на открытых пространствах шельфовой зоны по освоению

нефтегазоносных ресурсов потребовали создания новых технологий и методов определения

характеристик редкой повторяемости основных элементов гидрометеорологического режима

(ветра, уровня моря, скорости течений) в районах, где отсутствуют данные наблюдений или их

недостаточно. Эти новые технологии расчета основаны на совместном использовании

гидродинамических и вероятностных моделей гидрометеорологических явлений [Зильберштейн

и др., 1999, 2001], [Вербицкая и др., 2003, 2005], [Кашунин и др., 2005]. Такая технология

соответствует современному мировому уровню развития науки и аналогична подобным

разработкам в Германии, Великобритании и США.

Для верификации и интерпретации гидродинамических расчетов служат данные

наблюдений над уровнем и течениями в открытом море на АБС. Полученные данные, обычно,

малой продолжительности, обрабатываются стандартными методами статистического анализа с

целью получения статистических характеристик повторяемостей по направлениям и градациям

скорости. Результаты анализа данных наблюдений необходимы для настройки параметров

гидродинамической модели.

Временные ряды срочных наблюдений над уровнем моря достаточной

продолжительности (несколько десятков лет) на береговых станциях являются основным

натурным материалом для исследования колебаний уровня моря и расчета характеристик редкой

повторяемости. Простая интерполяция данных береговых наблюдений в области открытого моря

не дает положительного эффекта. Поэтому для расчета уровня и течений в открытом море
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используется гидродинамическую модель, а данные береговых наблюдений используются для

настройки ее параметров.

Для проектирования и строительства морских сооружений необходимо создание базы

специализированной гидрометеорологической информации [Мирзоев и др., 1999, 2003] и

технологий комплексного моделирования ветра, волнения, скоростей течений и уровня моря

[Лопатухин и др., 2007].

Гидродинамическая модель течений необходима для расчета переноса нефтепродуктов

[Орадовский и др., 1999], [Сафронов и др., 2000] и прогнозов распространения аварийных

разливов нефти в море [Овсиенко и др., 2007]. Для расчета водообмена и переноса загрязняющих

веществ между различными частями моря также необходима гидродинамическая модель [Попов

и др., 2015], [Монахова и др., 2014]. Скорости течений необходимы для моделирования

распространения взвеси при проведении дноуглубительных работ [Шапочкин и др., 2003].

В настоящее время гидродинамическое моделирование широко применяется в мировой

практике для исследования циркуляции на континентальном шельфе, в эстуариях, заливах,

озерах. Первые работы хорошо известны, например, работы Хипса, Оуэна, Бэкхауса, Бламберга,

Меллора, Ойи, Хариса и т.д. [Heaps, 1973; Owen, 1980; Backhaus, 1985; Blumberg, Mellor, 1985;

Oey, Mellor, Hires, 1985; Backhaus, Hainbucher, 1987]. В этих работах гидродинамическое

моделирование используется для исследования ветровой и приливной циркуляции в различных

регионах: в Ирландском и Северном морях, Бристольском и Мексиканском заливах, в эстуарии

Гудзон-Раритан, на Европейском шельфе.

Гидродинамическое моделирование с успехом используется для расчета экстремальных

характеристик основных динамических элементов (уровня моря, приливов, штормовых нагонов,

суммарных течений) для целей гидротехнического строительства [Flather, 1987; Davies and

Flather, 1987].

В сочетании с вероятностными моделями гидродинамическое моделирование позволяет

получать характеристики динамического режима редкой повторяемости, возможные 1 раз в N

лет (N=1, 5, 10, 25, 50 и 100 лет). Эти характеристики необходимы для гидрометеорологического

обеспечения работ по разведке и добыче минеральных ресурсов [Pugh, 1982; Pugh and Vassie,

1979].

Первоначально характеристики редкой повторяемости были получены с использованием

двумерной модели приливов и штормовых нагонов [Ryabinin, Zilberstein, 1996; Safronov,

Zilberstein, 1996; Zilberstein et al. 1997]. Однако, двумерные модели, несмотря на их

преимущество в быстродействии расчетов, не могли дать распределение скорости течения по

горизонтам и в придонном слое. Трехмерные модели могут решить многие океанологические

задачи, включая расчет уровня моря, плотности воды, скорости течения на различных
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горизонтах, возбуждаемых ветром, стоком рек и неравномерностью полей плотности [Архипов,

Попов, 1996; Зильберштейн и др., 2000].

Численные схемы ряда современных трехмерных моделей морей [Ибраев, 2008;

Дианский, 2016] развивались на основе численных схем для моделей глобальной циркуляции

океана. Океанские модели использовали приближение твердой крышки на поверхности океана,

которое исключало поверхностные гравитационные волны. Отсутствие внешних

гравитационных волн позволяло проводить расчеты с увеличенным шагом по времени и

сокращало время вычислений. Поскольку приливы и нагоны в морях не могут быть адекватно

рассчитаны с использованием приближения твердой крышки, то при применении океанической

модели для Каспийского моря [Ибраев, 2010], ее автору пришлось отказаться от условия жесткой

крышки и перейти к решению уравнения для свободной поверхности моря.

Численная схема трехмерной морской модели, применяемая в данной диссертации для

расчетов уровня и течений в морях России, ведет свое начало от моделей динамики морей, озер

и эстуариев, для построения численной схемы исходные уравнения интегрируются по слоям,

аналогично модели [Backhaus, 1985]. В модели используется кинематическое условие на

поверхности моря, позволяющее в явном виде описывать распространение поверхностных

длинных гравитационных волн.

Уровень развития вычислительной техники в настоящее время позволяет проводить

расчеты течений в морях России на длительные промежутки времени (десятки лет) с заданным

на поверхности моря атмосферным форсингом и использованием трехмерной бароклинной

гидродинамической модели со свободной поверхностью [Попов, 2009, 2015].

Распараллеленная версия модели является составной частью высокопроизводительного

программного комплекса для моделирования экстремальных явлений в атмосфере и океане

[Бухановский и др., 2008].

Разработанная в диссертации морская модель BALT-P используется в качестве

вспомогательной модели для расчета прогнозов уровня воды в системе предупреждения угрозы

наводнений комплекса защитных сооружений г. Санкт-Петербурга. При проведении испытаний

было установлено, что модель BALT-P имеет высокую точность предсказания времени

наступления наводнения.

В работе [Косухин, 2013] было установлено, что использование ансамблевого прогноза с

использованием двух морских моделей уровня и течений (BSM2010 и BALT-P) и двух

источников атмосферных прогнозов (GFS, HIRLAM) позволяет в среднем на 25% снизить

ошибку прогноза уровня воды в Санкт-Петербурге.
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Дальнейшее совершенствование оперативных прогнозов по гидродинамической модели

BALT-P возможно с применением методов усвоения данных наблюдений [Беляев и др., 2007;

Кныш и др., 2008].

В работах, посвященных дистанционному зондированию Земли [Lebedev, 2003; Лебедев,

2005; Лебедев, 2014], использовались результаты расчетов уровня моря, полученные с помощью

гидродинамической модели автора диссертации [Попов, 2004]. Было установлено, что

полученный по модели уровень моря может успешно использоваться в качестве динамической

топографии при обработке данных спутниковой альтиметрии.

В развитых странах для обеспечения безопасности мореплавания и предупреждения

населения об опасных штормовых нагонах используются оперативные гидродинамические

модели. Первая двумерная модель, пригодная для прогноза колебаний уровня моря [Вольцингер,

Пясковский, 1977], появилась давно, но модель не была доведена до использования в

оперативных прогнозах.

Начиная с 2000 г. в ААНИИ появляются первые оперативные двумерные модели расчета

и прогноза колебаний уровня моря в Финском заливе [Ашик, 2002], а затем в Юго-восточной

части Баренцева и юго-западной части Карского моря [Ашик, 2006]. В ДВНИГМИ первой

оперативной моделью стала двумерная модель для прогноза штормовых нагонов в Охотском

море [Любицкий, 2010].

На основе модели, разработанной автором диссертации, в Гидрометцентре России

внедрен в 2001 г метод краткосрочного прогноза уровня и течений Каспийского моря [Вербицкая

и др., 2003, 2006]. Позднее, в 2013 г. метод краткосрочного прогноза уровня и течений был

внедрен в оперативную практику для Белого и Баренцева морей [Попов и др., 2014]. Для

Каспийского, Белого и Баренцева морей методы краткосрочного прогноза уровня моря и

скорости течений внедрены в качестве основных в оперативную практику ФГБУ

«Гидрометцентр России» по решению Центральной методической комиссии по

гидрометеорологическим и гелиогеофизическим прогнозам Росгидромета (ЦМКП).

В настоящее время, еще не прошли ЦМКП, но уже внедрены в систему АСООИ

Гидрометцентра России, еще две оперативные модели прогноза уровня и течений для

Балтийского и Азовского морей.

Основная цель работы

Разработать трехмерную численную гидродинамическую модель со свободной

поверхностью для расчета приливов и штормовых нагонов в морях России. Применить модель к

расчету уровня и трехмерных полей скоростей течений по заданным на поверхности моря полям

ветра и атмосферного давления с учетом приливов, стратификации вод, сплоченности льда.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:
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1) Разработка численных гидродинамических моделей разных уровней пространственного

разрешения для расчета скоростей течений и уровня в морях России.

2) Включение в модель алгоритма осушения и затопления прибрежных территорий.

3) Подготовка среднемесячных климатических полей температуры и солености морской

воды по данным наблюдений.

4) Подготовка (оцифровка) информации о сплоченности льда.

5) В приливных морях (Баренцево и Белое) верификация гидродинамической модели по

наблюдениям за главными приливным гармониками на 60 уровневых береговых постах.

6) Выполнение непрерывных гидродинамических расчетов суммарных течений и уровня

моря по данным о ветре и давлении на поверхности моря (реанализ NCEP) продолжительностью

несколько десятков лет в Каспийском и Баренцевом морях.

7) Применение вероятностной модели для расчета характеристик редкой повторяемости

уровня моря и скорости течений по направлениям, возможных 1 раз в 5, 10 25,50 и 100 лет в

Каспийском и Баренцевом морях.

8) Исследование внутригодовой и межгодовой изменчивости уровня Каспийского моря.

9) Разработка метода краткосрочного прогноза уровня моря и скорости течения и

внедрение его в оперативную практику ФГБУ «Гидрометцентр России» для Каспийского,

Баренцева, Белого, Балтийского и Азовского морей.

10) Создание оперативной модели Балтийского моря и прогноз наводнений в Санкт-

Петербурге с учетом работающей дамбы.

11) Разработка оперативной модели Азовского моря и прогноз наводнений в Таганроге по

оперативной модели.

Положения, выносимые на защиту, и их новизна

1. Трехмерная модель гидродинамики моря со свободной поверхностью, позволяющая

проводить расчеты с изменяемой массой моря, учитывающая сток рек и испарение с поверхности

моря. В модели учитывается осушение и затопление прибрежных территорий при расчете

приливов и штормовых нагонов. Уровень моря определяется из решения системы трехмерных

уравнений движения и неразрывности без выделения баротропной и бароклинной моды.

Использование переменной толщины придонной ячейки позволяет точно описывать рельеф дна

и скорость движения поверхностных гравитационных волн, что приводит к повышению качества

моделирования приливов и нагонов.

На основе этой модели разработаны и впервые в России внедрены в оперативную

практику Гидрометцентра России технологии краткосрочного прогноза изменений уровня и

течений для Каспийского, Баренцева, Белого, Балтийского и Азовского морей.
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2. Модель адекватно воспроизводит сезонные и сгонно-нагонные колебания уровня

Каспийского моря. Качество расчетов по модели возрастает с ростом скорости ветра.

Коэффициент корреляции при сравнении с наблюдениями на о. Тюлений при величинах нагона

меньше 30 см составляет 0,85 и возрастает до 0,96 при нагоне 125 см и более.

3. На основе непрерывных расчетов по модели при трех различных, но постоянных в

течение 60 лет значениях среднегодового среднего уровня Каспийского моря (СУМ) получены

экстремальные характеристики уровня моря. Показано, что понижение СУМ приводит к

уменьшению площади поверхности моря и возрастании экстремумов сгонно-нагонных

колебаний уровня. Так, при уменьшении среднего уровня моря на 3,6 м, размах экстремальных

сгонно-нагонных колебаний уровня моря увеличивается на 1 м c 3,5м (СУМ=-25,9м БС) до 4,5 м

(СУМ=-29,5м БС) в районе о. Тюлений.

4. В Баренцевом море рассмотрено влияние горизонтально-неподвижного льда на

приливные гармоники. В предыдущих работах было обнаружено увеличение амплитуды

колебаний гармоники M2 в свободном ото льда районе Баренцева моря, перед кромкой льда в

Белом море, но не под горизонтально-неподвижным льдом, где амплитуда колебаний была

меньше. Сравнение гармоник M2 и S2 для сентября (минимум льда) и апреля (максимум льда)

показало, что в Белом море, как и ожидалось, амплитуда колебаний уровня волн M2 и S2 меньше

подо льдом в апреле, чем в сентябре. Новым результатом является то, что под горизонтально-

неподвижным льдом, в районах полуострова Канин и п. Индига, амплитуда волны M2 выше в

апреле, чем в сентябре, когда льда нет. Под влиянием льда происходит перестроение картины

колебаний уровня моря и смещение амфидромий, что приводит к росту амплитуды колебаний

уровня в отдельных районах под горизонтально-неподвижным льдом.

5. Расчетный комплекс для Балтийского моря, состоящий из двух моделей с разрешением

2 морские мили и 90 м, впервые позволяющий рассчитывать уровень моря во время наводнений

в Санкт-Петербурге с учетом постепенного закрытия и открытия ворот дамбы.

6. Исследование механизма возникновения второго максимума наводнения в Санкт-

Петербурге. Впервые показано, что этот максимум вызывается возбуждением в результате

штормового ветрового воздействия одноузловой сейши Балтийского моря, вершина которой

находится в Финском заливе. В основном, ветер препятствует росту собственного колебания, но

в отдельных случаях, воздействие ветра и давления приводит к усилению собственного

колебания и возрастанию второго максимума уровня, как это произошло в наводнении 15-17

ноября 2001 г. в Санкт-Петербурге.
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Достоверность

Определяется использованием верифицированной по данным наблюдений и физически

полной численной модели, учитывающей поля ветра, атмосферного давления, приливные

движения, стратификацию вод, сплоченность льда, батиметрию, включая топографию берегов.

Практическая значимость

Полученные с использованием гидродинамической и вероятностной моделей

характеристики редкой повторяемости основных элементов гидрометеорологического режима,

(ветра, уровня моря, скорости течений) необходимы для проектирования и строительства

морских сооружений на шельфах морей. Распараллеленная версия модели является составной

частью высокопроизводительного программного комплекса для моделирования экстремальных

явлений в атмосфере и океане [Бухановский и др., 2008].

Оперативные прогнозы уровня моря служат для обеспечения безопасности мореплавания

и предупреждения населения об опасных штормовых нагонах

Разработанная в диссертации морская модель BALT-P используется в качестве

вспомогательной модели для расчета прогнозов уровня воды в системе предупреждения угрозы

наводнений комплекса защитных сооружений г. Санкт-Петербурга.

Гидродинамическая модель течений необходима для расчета переноса нефтепродуктов

[Орадовский и др., 1999], и прогнозов распространения аварийных разливов нефти в море

[Овсиенко и др., 2007], для расчета водообмена и переноса загрязняющих веществ между

различными частями моря [Попов и др., 2015]. Скорости течений необходимы для

моделирования распространения взвеси при проведении дноуглубительных работ [Шапочкин и

др., 2003].

В работах, посвященных дистанционному зондированию Земли [Лебедев, 2005; Лебедев,

2014], в качестве динамической топографии использовались результаты расчетов уровня моря,

полученные с помощью гидродинамической модели автора диссертации.

Апробация работы

Результаты работы докладывались на семинарах и конференциях.

1. На шести Международных конференциях Освоение шельфа арктических морей России

(РАО-99), (РАО-01), (РАО-03), (РАО-05), (РАО-07), (РАО-09), Санкт-Петербург.

2. Международной конференции ГИС для устойчивого развития территорий InterCarto9,

Новороссийск, Севастополь, 25-29 июня 2003.

3. International Workshop The Black Sea Coastal Air-Sea Interaction/Phenomena and related

impacts and applications, 13-15 May, 2004, Constanta, Romania.

4. The Seventh International Conference on the Mediterranean Coastal Environment, Medcoast

05, E. Ozhan (Editor), 25-29 October, 2005, Kusadasi, Turkey.
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5. Международная научная конференция «Изменения климата и водного баланса

Каспийского региона». 19-21 октября 2010 г., Астрахань.

6. Международная конференция, посвященная первой официальной встрече делегаций

Росгидромета и Норвежского метеорологического института Санкт-Петербург, ААНИИ 30-

31.03.2011 по подписанию двустороннего соглашения о сотрудничестве Росгидромета и

Норвежского метеорологического института.

7. Вторая Всероссийская конференция по прикладной океанографии 22-24 октября 2013

г. ГОИН, Москва.

8. Конференция "Современные проблемы моделирования и анализа процессов в морях и

океанах в интересах гидрометеорологического обеспечения хозяйственной деятельности.", 28-29

октября, 2014, ГОИН, Москва.

9. Международная научно-практическая конференция "Обеспечение

гидрометеорологической и экологической безопасности морской деятельности", 16-17 октября,

2015 г., Астрахань.

Личный вклад автора

Автором разработана численная гидродинамическая морская модель для расчетов

приливов и штормовых нагонов с учетом осушения и затопления прибрежных территорий.

Вычислительные программы модели написаны автором. Все расчеты по модели и сравнение с

данными наблюдений выполнены автором. Модели Баренцева, Белого, Балтийского и Азовского

морей внедрены автором в оперативную практику Гидрометцентра России.

Имеются 4 авторских свидетельства о государственной регистрации программ и 4 акта

внедрения.

Публикации

Результаты диссертационной работы изложены в 53 публикациях, из них 19 - в журналах,

включенных в список ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 167

наименований (из них 48 на зарубежные источники). В ней содержится 304 страницы, 32 таблицы

и 150 рисунков.
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ГЛАВА 1. Гидродинамическая численная трехмерная модель расчета

уровня моря и скорости течения

1.1. Уравнения движения

Исходная система уравнений модели со свободной поверхностью в декартовой системе

координат в приближении Буссинеска, гидростатики и несжимаемости морской воды.
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Начало координат расположено на невозмущенной поверхности моря, ось z направлена

вниз, ось y направлена на север, ось x - на восток. Использованы следующие обозначения: f

параметр Кориолиса; p давление;  плотность; 0 отсчетное значение плотности, T –


[…]


станции Приморско-Ахтарск (табл. 5.11) P = 85,7%, н = 21,1 см, на станции Темрюк (табл. 5.12)

P = 84,5%, н = 13,5 см.
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5.7. Выводы

Диагностический расчет в Таганроге в сентябре 2014 г. на 0,5 мильной сетке и сравнение с

84 значениями наблюдений за уровнем показал, что абсолютная ошибка расчета уровня моря

составляет 17 см, относительная ошибка 4%, среднеквадратическая ошибка расчета 24 см,

отношение этой ошибки к среднеквадратическому отклонению наблюдений 39%,

оправдываемость диагностического расчета 92%, коэффициент корреляции 0,93.

Абсолютная ошибка прогностических расчетов в Таганроге в сентябре 2014 г. на 0,5

мильной сетке составила 16-22 см, относительная ошибка 4-8%, среднеквадратическая ошибка

расчета 19-29 см, отношение этой ошибки к среднеквадратическому отклонению наблюдений 27-

54%, коэффициент корреляции 0,91-0,97%.

Оправдываемость прогнозов уровня моря в Таганроге в сентябре при расчетах на 0,5

мильной сетке снижается с 96% при заблаговременности 6 ч. до 86% при заблаговременности 42

часа. Оценки приводятся для 50 прогнозов, когда один прогноз составляет 2% от общего числа

прогнозов. При заблаговременности 6 часов оправдалось 48 прогнозов из 50, а при

заблаговременности 42 часа 43 прогноза из 50 прогнозов.

Прогнозы уровня моря по модели с разрешением 0,5 морских мили с использованием

атмосферного форсинга по модели COSMO (7 км) позволили предсказать время наступления и

величину максимума уровня моря в катастрофическом наводнении в Таганроге 24 сентября 2014.

Максимум уровня моря по наблюдениям составил 251 см, а по расчетам на 0,5 мильной сетке 249

см. Время роста уровня моря до пика наводнения -12 часов превышает время падения уровня

моря после пика - 24 часа, поскольку во время сгона продолжал действовать нагонный ветер,

препятствующий сгону.

Диагностические расчеты уровня Азовского моря по модели с разрешением 0,5 морских

мили с использованием атмосферного форсинга по модели COSMO (7 км) были выполнены в

течение 6 месяцев с 1 июня 2015 года по 1 декабря 2015 года и 3 месяцев с 1 марта по 1 сентября

2016 года. В течение девяти месяцев диагностических расчетов получено, что в Мысовом в

среднем за 9 месяцев самые малые абсолютная 4,6 см и среднеквадратическая ошибки 6,2 см, но

при этом самая большая относительная среднеквадратическая ошибка 59,4%, самые малые

оправдываемость 78,3% и коэффициент корреляции 0,82. В Таганроге самые большие

абсолютная 11,4 см и среднеквадратическая ошибки 16,1 см, но при этом самая малая

относительная среднеквадратическая ошибка 49,2%, самые большие оправдываемость 87,1% и

коэффициент корреляции 0,89.

В среднем за 9 месяцев оправдываемость диагностических расчетов по станциям

следующая: Таганрог 87%, Геническ 84%, Ейск 82%, Мариуполь 82%, Мысовое 78%. В октябре
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2015 года, когда изменчивость уровня моря максимальная, оправдываемость диагностических

расчетов возросла и составила: Таганрог 89%, Геническ 97%, Ейск 91%, Мариуполь 96%,

Мысовое 95%. Качество работы модели возрастает с ростом изменчивости уровня моря.

Прогностические расчеты уровня Азовского моря по модели с разрешением 0,5 морских

мили с использованием атмосферного форсинга по модели COSMO (7 км) выполнялись два раза

в сутки в сроки 00 и 12 часов в течение 9 месяцев 2017 года. Модель хорошо воспроизводит

изменения уровня моря, вызванные ветровым воздействием на поверхность моря. При

уменьшении скорости ветра, его роль в изменчивости уровня моря уменьшается и качество

работы модели снижается, модель плохо работает при слабом ветре.

В сентябре качество прогноза на всех станциях максимально возможное, поскольку в

сентябре максимальная за весь период расчетов изменчивость уровня моря, которая вызвана

воздействием ветра и хорошо воспроизводится моделью. В сентябре, в Таганроге

оправдываемость P = 93,5%, н = 53 см, на станции Ейск P = 94,6%, н = 32,2 см, на станции

Приморско-Ахтарск P = 85,7%, н = 21,1 см, на станции Темрюк P = 84,5%, н = 13,5 см.

Проведенные численные эксперименты и результаты сравнения с наблюдениями показали,

что представленная модель на 0,5 мильной расчетной сетке может быть использована для

диагностических и прогностических расчетов уровня Азовского моря и соответствует

требованиям Росгидромета.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана трехмерная модель гидродинамики моря с условием свободной

поверхности, позволяющая проводить расчеты с изменяемой массой моря, учитывающая сток

рек и испарение с поверхности моря. В модели учитывается осушение и затопление прибрежных

территорий при расчете приливов и штормовых нагонов. Предполагается задание не только

батиметрии акватории, соответствующей невозмущенному положению уровня моря, но и

топографии прибрежных участков суши – районов возможного затопления. Уровень моря

определяется из решения системы трехмерных уравнений движения и неразрывности без

выделения баротропной и бароклинной моды. Преимуществом модели является точное описание

рельефа дна по сравнению с моделями, где рельеф дна задан с точностью до глубин расчетных

горизонтов. Переменная толщина придонной ячейки зависит от точного значения глубины места

и изменяется по пространству. Использование переменной толщины придонной ячейки

позволяет более точно описывать рельеф дна и скорость движения поверхностных

гравитационных волн, что приводит к повышению качества моделирования приливов и нагонов.

На основе этой модели разработаны и впервые в России внедрены в оперативную практику

Гидрометцентра России технологии краткосрочного прогноза изменений уровня и течений для

Каспийского, Баренцева, Белого, Балтийского и Азовского морей.

2. Для Каспийского моря на 3 мильной сетке были выполнены непрерывные расчеты

течений и уровня моря на период 60 лет по синоптическим данным реанализа NCEP/NCAR с

учетом климатического расхода Волги, климатического видимого испарения, климатических

полей температуры и солености и ежедневных полей сплоченности льда. На основе полученных

и записанных с 1-часовой дискретностью полей уровня моря и скорости течений определялись

среднемесячные климатические и экстремальные характеристики, необходимые для

проектирования сооружений на шельфе. Среднегодовое среднее за 60 лет поле уровня моря имеет

наклон уровня моря с севера на юг и с запада на восток, что совпадает с наблюдениями на

уровенных постах.

Модель с заданным климатическим видимым испарением и стоком Волги воспроизводит

сезонные изменения среднего уровня моря. Для воспроизведения межгодового хода уровня

Каспийского моря был выполнен вычислительный эксперимент с заданием реального

среднемесячного стока Волги за период 1948-1994 годов. Задание реального стока Волги позволило

рассчитывать межгодовые изменения среднего уровня Каспийского моря, что было невозможно

при задании климатического стока Волги.

3. С 1950 по 1965 годы отклонение уровня моря от СУМ в пункте Баку выросло на 16 см по

наблюдениям, а расчеты по модели с заданием климатического расхода Волги или реального расхода

Волги показали, что относительно среднего уровня моря положение Баку не изменилось. Такой рост
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уровня моря в пункте Баку относительно СУМ по наблюдениям связан с вертикальным перемещением

нуля водомерной рейки вследствие движения земной коры, которое составляет примерно -1 см в год

(16 см за 16 лет). При опускании нуля водомерной рейки, наблюдаемый относительно нуля рейки

уровень моря возрастает.

4. Величины нагонов и сгонов в Северном Каспии изменяются при уменьшении или

увеличении среднего уровня моря. Для оценки этих изменений были проведены непрерывные

расчеты на 60 лет (1948-2007) при трех различных, но постоянных в течение 60 лет значениях

среднегодового среднего уровня Каспийского моря (СУМ). При одинаковых атмосферных

воздействиях на поверхность моря получено, что понижение СУМ приводит к уменьшению

площади поверхности моря и возрастанию экстремумов сгонно-нагонных колебаний уровня. Так,

при уменьшении среднего уровня моря на 3,6 м, размах экстремальных сгонно-нагонных

колебаний уровня моря увеличивается на 1 м c 3,5м (СУМ=-25,9м БС) до 4,5 м (СУМ=-29,5м БС)

в районе о. Тюлений.

5. Расчеты нагонов в Северном Каспии в 2014 и 2015 году показали, что модель адекватно

воспроизводит штормовые нагоны на станции о. Тюлений и качество расчетов уровня моря по

модели возрастает при увеличении скорости ветра. Коэффициент корреляции при сравнении с

наблюдениями на о. Тюлений при отсутствии нагонов (нагоны меньше 30 см) составляет 0,85 и

возрастает до 0,96 при нагоне 125 см.

6. Верификация оперативной модели Баренцева моря с разрешением 5 миль

производилась путем сравнения результатов расчетов с данными гармонического анализа

наблюдений на 60 прибрежных уровневых постах Баренцева и Белого морей. Для Баренцева моря

получено хорошее соответствие расчетов с наблюдениями, а в Белом море амплитуда волны М2

по расчетам меньше, чем в наблюдениях. Для Белого моря необходимо повысить разрешение

расчетной сетки, при этом 5-ти мильная сетка и в Белом море качественно верно воспроизводит

основные черты режима волны М2, в частности, амфидромические области.

7. Для Баренцева моря были проведены расчеты суммарного уровня моря в течение 20 лет

(1968-1987 годы) по данным метеорологического реанализа NCEP с учетом заданного

приливного уровня на жидких границах и климатических полей температуры и солености. Расчет

приливного уровня был выполнен отдельно, также в течение 20 лет (1968-1987 годы) с учетом

заданных климатических полей температуры и солености. Нагонный уровень получен как

разность суммарного и приливного уровня. Исследованы экстремальные и средние

характеристики уровня моря (суммарного, приливного и нагонного) и скорости течений для

сентября и апреля. Наличие расчетных полей среднего уровня моря позволяет уточнить

экстремальные оценки уровня моря в различных пунктах строительства морских сооружений,

что имеет важное практическое значение для проектировщиков.
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8. В Баренцевом море рассмотрено влияние горизонтально-неподвижного льда на

приливные гармоники. В предыдущих работах было обнаружено увеличение амплитуды

колебаний гармоники M2 в свободном ото льда районе Баренцева моря, перед кромкой льда в

Белом море, но не под горизонтально-неподвижным льдом, где амплитуда колебаний была

меньше. Сравнение гармоник M2 и S2 для сентября (минимум льда) и апреля (максимум льда)

показало, что в Белом море, как и ожидалось, амплитуда колебаний уровня волн M2 и S2 меньше

подо льдом в апреле, чем в сентябре. Новым результатом является то, что под горизонтально-

неподвижным льдом, в районах полуострова Канин и п. Индига, амплитуда волны M2 выше в

апреле, чем в сентябре, когда льда нет. Под влиянием льда происходит перестроение картины

колебаний уровня моря и смещение амфидромий, что приводит к росту амплитуды колебаний

уровня в отдельных районах под горизонтально-неподвижным льдом.

9. Оперативная модель BALT-P используется в качестве вспомогательной модели для

расчета прогнозов уровня воды в системе предупреждения угрозы наводнений комплекса

защитных сооружений г. Санкт-Петербурга. Реализовано постепенное закрытие и открытие

ворот дамбы, происходящее в течение заданного промежутка времени. Установлено, что

использование ансамблевого прогноза с использованием двух морских моделей уровня и течений

(BSM2010 и BALT-P) и двух источников атмосферных прогнозов (GFS, HIRLAM) позволяет в

среднем на 25% снизить ошибку прогноза уровня воды в Санкт-Петербурге.

10. Исследован механизм возникновения второго максимума наводнения в Санкт-

Петербурге. Впервые показано, что этот максимум вызывается возбуждением в результате

штормового ветрового воздействия одноузловой сейши Балтийского моря, вершина которой

находится в Финском заливе. В основном, ветер препятствует росту собственного колебания, но

в отдельных случаях, воздействие ветра и давления приводит к усилению собственного

колебания и возрастанию второго максимума уровня, как это произошло в наводнении 15-17

ноября 2001 г. в Санкт-Петербурге.

11. Оперативная модель Азовского моря с использованием атмосферного форсинга по

модели COSMO (7 км) предсказала время наступления и величину максимума уровня моря (251

см наблюдения и 249 см прогноз) в катастрофическом наводнении в Таганроге 24 сентября 2014

г. Верификация оперативной модели Азовского моря по прогнозам и наблюдениям за уровнем

моря на береговых станциях выполнена для 9 месяцев 2017 года. Модель хорошо воспроизводит

изменения уровня моря, вызванные ветровым воздействием на поверхность моря. При

уменьшении скорости ветра, его роль в изменчивости уровня моря уменьшается и качество

работы модели снижается. В сентябре качество прогноза уровня на всех станциях максимально

возможное, поскольку в сентябре максимальная за весь период расчетов изменчивость уровня

моря, которая вызвана воздействием ветра и хорошо воспроизводится моделью.
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