ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Попова Сергея Константиновича на тему: «Моделирование и прогноз изменений уровня и скорости течений в морях России», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы

В диссертационной работе Попова С.К. представлены разработанная соискателем трехмерная численная гидродинамическая модель для расчета и прогноза динамики вод различных физико-географических объектов (Каспийское, Баренцево, Белое, Балтийское и Азовское моря), а также основные прикладные результаты, полученные с помощью данной модели.

Выполненные исследования актуальны и имеют важное научное и практическое значение.

Следует отметить высокий научный уровень диссертационной работы. Разработанная соискателем численная модель соответствует современному уровню математического моделирования процессов динамики вод в океанах и морях. Соискателем получен ряд оригинальных научных результатов. Получил объяснение механизм формирования вторичных экстремумов уровня моря, возникающих во время штормовых нагонов в Санкт-Петербурге. С помощью численных экспериментов рассмотрены особенности трансформации приливного режима Баренцева и Белого морей в результате влияния ледяного покрова. Выполненные расчеты позволяют корректно оценить роль различных факторов в формировании сезонного и многолетнего хода уровня Каспийского моря, определить положение среднего многолетнего уровня Каспийского моря. На примере Баку продемонстрирована возможность уточнения скоростей современных вертикальных движений земной коры на побережье морей с помощью численного моделирования многолетних изменений уровня моря.

В рамках диссертационной работы решены важные прикладные задачи.

Соискателем разработан комплекс методов и технологий краткосрочных прогнозов течений и уровня моря (включая опасные природные явления) для Каспийского, Баренцева, Белого, Балтийского и Азовского морей, которые внедрены в оперативную (производственную) практику ФГБУ «Гидрометцентр России». Приводимые в автореферате статистические оценки качества выпускаемых прогнозов соответствуют требованиям руководящих документов Росгидромета.

Для проектирования сооружений на побережье и шельфе Баренцева и Каспийского морей востребованы рассчитанные соискателем экстремальные характеристики уровня моря и течений редкой повторяемости (1 раз в 5, 10, 25, 50, 100 лет). В рамках

выполненных исследований соискатель сформулировал и апробировал методические принципы реализации таких расчетов, которые будут использованы для других морей РФ.

Результаты исследований опубликованы Поповым С.К. в изданиях, входящих в перечни ВАК РФ, неоднократно докладывались соискателем на международных и российских симпозиумах и конференциях.

Соискатель успешно справился с решением стоящих перед ним задач. Автореферат достаточно полно характеризует содержание диссертационной работы.

Тем не менее, в автореферате желательно было привести информацию об алгоритмах, использованных в модели BALT-P для учета постепенного открытия (закрытия) водопропускных сооружений КЗС Санкт-Петербурга.

Можно сделать заключение, что диссертационная работа Попова Сергея Константиновича представляет собой законченное научное исследование, выполненное на высоком научном уровне, соответствует требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы.

Я, Любицкий Юрий Вадимович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Ведущий научный сотрудник отдела гидрометеорологических исследований и прогнозов
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Дальневосточный региональный научно-исследовательский гидрометеорологический институт» (ФГБУ «ДВНИГМИ»),
кандидат географических наук,
доцент

Любицкий Юрий Вадимович
16 сентября 2019 г.

Контактные данные:
тел.: (4212)76-48-79, e-mail: yuvadlub@gmail.com
Специальность, по которой защищена диссертация:
25.00.28 – океанология

Адрес места работы:
690091, г. Владивосток, ул. Фонтанная, 24
ФГБУ «ДВНИГМИ»
тел: +7 (423) 243-40-88, e-mail: hydromet@mail.ru

Подпись Ю.В. Любицкого удостоверяю
И.о. зам. директора по научной работе ФГБУ «ДВНИГМИ»

г. Владивосток

Кислова Светлана Ивановна
16 сентября 2019 г.